
    

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
COPIA 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico 

 
 

N.   173 
del 

 6/09/2013 
 
 

OGGETTO : 
 
INCARICO  PER  PRESTAZIONE PROFESSIONALE SPECIALIST ICA INERENTE 
L’ASSISTENZA  TECNICA  ED IL SUPPORTO AL RUP RELATI VAMENTE ALLA 
PREDISPOSIZIONE  DEGLI  ELABORATI  DI  PROGETTO  ES ECUTIVO  DEI 
“LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DEGLI EDIFIC I SCOLASTICI 
SCUOLE  ELEMENTARI”-  AI  FINI  DELLA  PARTECIPAZIO NE  AL BANDO 
REGIONALE  DI  CUI  A  D.G.R.  n. 10-6308 del 27-08 -2013-CIG: Z2B0B63796 

 
L’anno  duemilatredici, addì  sei, del mese di  settembre, alle ore  13 e minuti  35 
nell'ufficio Tecnico, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

            
 
- Visto l'art. 163 - comma 3° - del Decreto Legisla tivo 18 agosto 2000, N. 267; 
 
 
- Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 



    

Oggetto: INCARICO PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE SPECIALISTICA 
INERENTE L’ASSISTENZA TECNICA ED IL SUPPORTO AL RUP RELATIVAMENTE  
ALLA PREDISPOSIZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO ESECUTIVO DEI 
“LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
SCUOLE ELEMENTARI”- AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE DI 
CUI A D.G.R. n. 10-6308 del 27-08-2013- 
 
CIG: Z2B0B63796 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 09.01.2013, che autorizza la 
gestione del P.E.G. anno 2013 e dei centri di costo assegnati al sottoscritto Responsabile 
del Servizio; 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 10/2012 in data 21.12.2012, con il quale l’Arch. 
Domingo Tommasato è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;  
 

Visto il Decreto del Sindaco in data 09 luglio 2013,  con il quale la sottoscritta è 
stata incaricata di sostituire l’Arch. Tommasato in caso di sua assenza e/o impedimento. 

 
Premesso: 

- che con Delibera di G.C. n. 92 del 08/06/2011 è stato formulato atto d'indirizzo al 
Responsabile del Servizio Tecnico affinché: 

� attivasse le procedure per ottemperare agli adeguamenti inerenti la sicurezza degli 
edifici scolastici;  

� provvedesse a richiedere l'assegnazione di eventuali finanziamenti regionali per gli 
adempimenti di cui trattasi; 

� provvedesse ad incaricare un tecnico specializzato in materia al fine di istruire la 
pratica e l'istanza per l'ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.) 
presso il Comando VVFF di Verbania; 
 
Vista la comunicazione della Regione Piemonte in data 28/08/2013, prot. 

n.37899/DB15-14 ad oggetto D.G.R. n. 10-6308 del 27-08-2013 –criteri per la redazione 
della graduatoria ai sensi dell’art.18 comma 8-quater legge 9 agosto 2013 n.98 di 
conversione del “DECRETO DEL FARE”, con la quale si informavano gli Enti Locali 
piemontesi che vengono stanziati dal suddetto decreto €. 9.000.000,00 per gli interventi di 
messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici 
presentando entro il 15 settembre 2013 progetti esecutivi immediatamente cantierabili. 

 
Vista la D.G.C. n. 105 del 05/09/2012 di approvazione del progetto preliminare 

relativo ai “LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI SCUOLE ELEMENTARI”. 

 
Visto che l'intervento è risultato ammissibile al bando regionale Parco Progetti per 

l'Edilizia Scolastica 2011 ma non ha ottenuto i finanziamenti richiesti e che la suddetta 
ammissibilità viene valutata quale punteggio aggiuntivo anche nella graduatoria del nuovo 
bando collegato al “DECRETO DEL FARE”. 

 



    

Richiamata integralmente la Deliberazione della Giunta Comunale n° n. 92 del 
08/06/2011. 

 
Dato atto che, in esecuzione della suddetta Deliberazione ed al fine di partecipare 

al nuovo bando collegato al “DECRETO DEL FARE” si rende necessario predisporre il 
progetto esecutivo, immediatamente cantierabile relativo ai “LAVORI DI ADEGUAMENTO 
E MESSA A NORMA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI SCUOLE ELEMENTARI” e di cui al 
progetto preliminare precedentemente approvato; 

 
Considerato che il Responsabile del Servizio Tecnico ed il personale dell'ufficio 

LL.PP. è dotato delle adeguate competenze e titoli professionali per potere predisporre il 
progetto esecutivo ma la tempistica di presentazione dello stesso ed il carico attuale di 
lavoro degli uffici non consentono di gestire in tempi utili la procedura. 

 
Visti i tempi ristrettissimi per la predisposizione degli elaborati tecnici progettuali a 

livello di esecutivo, comprensivi di progettazione della sicurezza si rende necessario 
attivare le procedure atte alla redazione del progetto esecutivo per le opere di cui trattasi  
prevedendo altresì la possibilità di avvalersi di professionista specializzato  in materia 
strutturale e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, che provveda a 
supportare il Rup e l'Ufficio Tecnico comunale nella predisposizione del progetto 
esecutivo;  
 

Considerato altresì che necessitano analisi strutturali specialistiche per la messa in 
sicurezza dell'edificio prefabbricato denominato “C”, quale completamento di interventi già 
in parte realizzati nel corso degli anni 2009-2010. 

 
Vista la necessità di procedere pertanto al conferimento di incarico professionale 

per l’assistenza tecnica ed il supporto al Rup relativamente alla predisposizione degli 
elaborati   necessari alla redazione del Progetto Esecutivo inerente i “LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI SCUOLE 
ELEMENTARI” ai fini della partecipazione al bando regionale collegato al “DECRETO DEL 
FARE” e di cui a  comunicazione della Regione Piemonte in data 28/08/2013, prot. 
n.37899/DB15-14 ad oggetto D.G.R. n. 10-6308 del 27-08-2013. 

 
 Eseguita opportuna indagine ed individuato il professionista ing. Alberto Chiesa di 

Gravellona Toce (VB), con studio in Via Stazione n. 21, che sulla base della consultazione 
del relativo curriculum, visti gli interventi di consolidamento già progettati sul suddetto 
edificio, è dotato delle necessarie e specifiche competenze professionali che consentono 
di intervenire con tempistiche ristrette ; 

 
Visto il Preventivo pro-forma  presentato dall' ing. Alberto Chiesa  di Gravellona 

Toce (VB) in data 06/09/2013, prot. n.8892,  dell’importo di € 3.860,00 oltre contributo 
C.N.P.A.I.A. 4% di € 154,40 oltre IVA 21% pari ad € 843,02 per complessivi € 4.857,42.  

 
 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei Responsabili di 
Servizio; 
 
 Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. E l'art. 252 del D.P.R. N. 
207/2010; 
 
 Visto il “Regolamento per l’affidamento di forniture e servizi in economia” del  
comune di Gravellona Toce,  aggiornato con Deliberazione C.C. n. 36 del 31/08/2012, che 



    

per l’importo di parcella presunto consente, all’art. 16 comma 1.46 e 1.50, l’affidamento 
diretto dell’incarico di cui trattasi; 

 Visto il regolamento per l’affidamento degli incarichi professionali approvato con 
Deliberazione C.C. n. 40 del 08.06.2007 che per l’importo di parcella presunto consente, 
all’art. 8 comma 4, l’affidamento diretto dell’incarico; 
 
 Acquisito il relativo CIG: Z2B0B63796; 

  

Verificata la regolarità contributiva; 

 
 
 Visto il disciplinare di incarico; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare all'ing. Alberto Chiesa con studio in Gravellona Toce (VB) -Via Stazione 
n.21- incarico professionale per l’assistenza tecnica ed il supporto al Rup 
relativamente  alla predisposizione degli elaborati necessari alla redazione del 
Progetto Esecutivo inerente i “LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA 
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI SCUOLE ELEMENTARI”, ai fini della partecipazione 
al bando regionale collegato al “DECRETO DEL FARE” e di cui a comunicazione 
della Regione Piemonte in data 28/08/2013, prot. n.37899/DB15-14 ad oggetto 
D.G.R. n. 10-6308 del 27-08-2013., redatto a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 

2. Di dare atto che l’importo relativo al servizio pari a € 4.857,42, contributi 
previdenziali ed IVA compresi, trova la seguente copertura economica: 

  - €. 3.213,75 sull’ Int. 2.04.03.01, Cap. 1020, Imp. 2002/548 RR.PP.; 
  - €. 1.643,67 sull'Int. 2.01.03.01, Cap. 941, Imp. 2013/584. 

 
 

3. Di approvare il disciplinare di incarico in allegato; 
 
 

4. Di comunicare la presente alla G.C. per quanto di competenza. 
 

 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO F.F. 

     (Arch. Susanna Del Favero) 
 



    

 
 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N.   173 del  6/09/2013

 
 In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Gravellona Toce, lì  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to Arch. Susanna Del Favero 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina 

 
 

Ai sensi dell’art. 9 - comma 2 - del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile 
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Gravellona Toce, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia del presente atto è pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal  6/09/2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. e copia cartacea dello stesso è esposto all’Albo 

Pretorio del Comune. 

Gravellona Toce, lì  6/09/2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì 

                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                           (Dr. Nicola Di Pietro) 

 
 
 


